Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Khánh Hòa

 Trả lời Văn bản số 3600/SNV-XDCQ&CTTN ngày 30/6/2025 của Sở Nội

vụ tỉnh Khánh Hòa về hướng dẫn các nội dung liên quan đến người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố, Bộ Nội vụ có ý kiến như sau:

 1. Về mức khoán quỹ phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên

trách của ĐVHC cấp xã mới hình thành sau sắp xếp

Tại khoản 2 Điều 13 Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) năm

2025 đã quy định: “Giữ nguyên phạm vi, đối tượng và nội dung của các chế độ,

chính sách theo quy định của trung ương và địa phương áp dụng đối với đơn vị

hành chính như trước khi sắp xếp cho đến khi có quyết định khác của cấp có thẩm

quyền”. Theo đó, các ĐVHC cấp xã mới hình thành trên cơ sở các ĐVHC cấp xã

sắp xếp thì được giữ nguyên mức phụ cấp khoán từ nguồn ngân sách trung ương

(được cộng dồn) của các ĐVHC cấp xã trước sắp xếp cho đến khi có quy định của

cấp có thẩm quyền.

2. Về việc áp dụng mức phụ cấp của người hoạt động không chuyên trách

ở cấp xã sau khi sắp xếp ĐVHC cấp xã

Tại khoản 4 Văn bản số 12/CV-BCĐ ngày 20/6/2025 của Ban Chỉ đạo sắp

xếp ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức CQĐP 02 cấp của Chính phủ về

việc hướng dẫn một số nội dung đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp

xã khi thực hiện mô hình CQĐP 02 cấp đã quy định rõ người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã (cũ) có nguyện vọng tiếp tục làm việc thì tiếp tục được hưởng

phụ cấp, các chế độ, chính sách đã được HĐND cấp tỉnh ban hành (các Nghị quyết

của HĐND cấp tỉnh đã ban hành theo quy định tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP

ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố). Như vậy, người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã trước đây, nay có nguyện vọng và được bố trí làm

việc thì được giữ nguyên mức phụ cấp đang hưởng trước đây cho đến khi có quy

định mới.

3. Về việc bố trí đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã

Tại khoản 1, khoản 4 Văn bản số 12/CV-BCĐ nêu trên đã hướng dẫn: Các

địa phương căn cứ tình hình thực tiễn và yêu cầu thực hiện nhiệm vụ của hệ thống

chính trị ở cấp xã mới để sắp xếp, bố trí tạm thời vào vị trí công việc cho phù

BỘ NỘI VỤ

Số:          /BNV-CQĐP

V/v hướng dẫn các nội dung liên quan

đến người hoạt động không chuyên

trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 7 năm 2025

2

hợp, nhưng vẫn được hưởng phụ cấp của người hoạt động không chuyên trách

cho đến ngày 31/5/2026 hoặc do đã được bố trí công tác khác, nghỉ chế độ theo

quy định tại Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 thay thế Nghị định

số 29/2023/NĐ-CP1.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nội vụ, đề nghị Sở Nội vụ tỉnh Khánh Hòa thực hiện

theo đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Trương Hải Long (để b/c);

- Lưu: VT, CQĐP.

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG

VỤ CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG

Phan Trung Tuấn

1 Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T16:21:52+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Phan Trung Tuấn<phantrungtuan@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T16:51:53+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T16:52:00+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T16:52:08+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T16:52:34+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!